
 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

Acta CADE No. 04-2020 

Proceso: Gestión de docencia 

Unidad Académica y/o Administrativa: Doctorado Interinstitucional en Educación 
Hora de Inicio: 
9:00 a.m. 

Motivo y/o Evento:  
Sesión del Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE 

Hora de finalización: 
1:00 p.m. 

Lugar: Calle 13 No. 31-75, Aduanilla de Paiba, Edificio Investigadores, sala 112. 
Fecha: 
marzo 12 de 2020 

Participantes 

Nombre Cargo Firma 

Dr. Harold Castañeda-Peña Presidente del CADE  

Dra. Adela Molina Andrade 
Coordinadora del  
Énfasis en Educación en 
Ciencias 

 

Dr. Diego Hernán Arias 

Coordinador del  
Énfasis en Historia de la 
Educación, Pedagogía y 
Educación Comparada. 

 

Dra. Pilar Esther Méndez 
Rivera 

Coordinadora del  
Énfasis en ELT Education 

 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Coordinador del  
Énfasis en Educación 
Matemática 

 

 

Elaboró: 
Giovanna Patricia Medina Pulido 
Profesional de apoyo DIE-UDFJC 

Visto Bueno del Acta:  
Dr. Harold Castañeda-Peña 
Secretaria Ad-hoc 

Dra. Adela Molina Andrade 

OBJETIVO: 

Revisar las solicitudes presentadas al Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE, sede-

Universidad Distrital Francisco José de Caldas, por parte de estudiantes, profesores, egresados y la 

comunidad académica del programa y que sean de su competencia y funciones declaradas en el 

Artículo 24 del Acuerdo 02 de 2010 del Consejo Superior Universitario. 

ORDEN DEL DÍA: 

1 Verificación del quórum 5 

2 Casos de profesores 5 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

2.1 Dr. William Manuel Mora Penagos solicita apoyo académico-administrativo para invitar a 

profesor a actividades académicas en el DIE-UDFJC. 5 

2.2 Dr. Carlos Javier Mosquera Suárez solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis 

de la estudiante Angie Paola Fuentes Díaz [Cód. 20162601009]. 5 

2.3 Dr. Rigoberto Castillo solicita aval para publicación de libro. 6 

2.4 Informe sobre invitación a participar como profesor del DIE-UDFJC, Énfasis de Educación 

Matemática. 6 

3 Casos de estudiantes 7 

3.1 Leydy Garay Álvarez [Cód. 20182601033] solicita aprobación de examen comprensivo en el 

Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 7 

3.2 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 7 

3.3 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 8 

3.4 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 8 

3.5 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 9 

3.6 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 9 

3.7 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación de examen 

comprensivo del Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 10 

3.8 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 10 

3.9 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicitud de aval para realización de 

pasantía internacional. 11 

3.10 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita asignación de diez (10) 

créditos por pasantía internacional. 11 

3.11 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] informe sobre cumplimiento de pasantía 

internacional. 11 

3.12 Leonardo Enrique Abella [Cód. 20182601006] solicita aval de cumplimiento de examen 

comprensivo en lengua extranjera. 12 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

3.13 Yi Fen Liu [Cód. 20182601042] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en 

el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 12 

3.14 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 13 

3.15 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 13 

3.16 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 13 

3.17 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 14 

3.18 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 14 

3.19 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 15 

3.20 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 15 

3.21 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 15 

3.22 Leydy Garay Álvarez [Cód. 20182601033] solicita transferencia de créditos del Espacio de 

Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 16 

3.23 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita transferencia de créditos del 

Espacio de Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía 

(EFEP). 16 

3.24 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita transferencia de créditos del 

Espacio de Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía 

(EFEP). 16 

3.25 Tania Elena Rodríguez Angarita [Cód. 20141601016] solicita ampliación de plazo para 

entrega de tesis doctoral. 17 

3.26 Ana María Cárdenas Navas [Cód. 20141601008] solicita ampliación de plazo para entrega 

de tesis doctoral. 17 

3.27 Miriam Consuelo Céspedes Gómez [Cód. 20122604002] solicita ampliación de plazo para 

entrega de tesis doctoral. 17 

3.28 Antonio Quintana Ramírez [Cód. 20081604003] solicita ampliación de plazo para entrega del 

artículo de resultados de tesis doctoral. 18 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

3.29 Edison Uribe [Cód. 20182601020] Cancelación 18 

3.30 Jhonny Ropero Pacheco [Cód. 20182601038] Cancelación 18 

3.31 Diana Marcela Sánchez Galvis [Cód. 20162601014] solicita aclaración sobre notificación de 

revocatoria de aval por el Consejo Académico de Doctorado en Educación. 18 

3.32 Héctor Mauricio Becerra Galindo [Cód. 20141601021] entrega avance de documento de 

tesis doctoral. 19 

3.33 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] Situación actual y solicitud de súplica al 

CADE. 19 

4 Informe/Proposiciones de la Dirección del DIE-UDFJC 19 

4.1 Reporte de matrículas e inscripción a seminarios 2020-1 19 

4.2 Artículos en revistas no indexadas 25 

4.3 Socialización Calendario Académico para posgrados de la Universidad Distrital Francisco 

José de Caldas (UDFJC) 25 

4.4 Información sobre reporte a Decanatura acerca de invitación a profesores para articulación 

de líneas de investigación; caso Énfasis de Historia de la Educación, Pedagogía y 

Educación Comparada 25 

4.5 Información sobre negativa de asignación de ISBN para producción editorial. 25 

4.6 Reporte sobre cumplimiento de requisitos del DIE-UD de cohortes anteriores a 2016. 25 

4.7 Nombramiento del representante ante el CADE DIE-UD del Énfasis en Lenguaje y 

Educación. 26 

4.8 Reunión de Directores de Doctorado UDFJC 26 

5 Varios 26 

5.1 Invitación del Instituto de Estudios e Investigaciones Educativas (IEIE) 26 

5.2 Presentación de solicitud de inscripción a Seminario Doctoral. 26 

5.3 Solicitud de ampliación de número de cupos en el proceso de admisiones 2020-3. 27 

5.4 Consulta sobre realización de reuniones informativas de énfasis. 27 

5.5 Cancelación de invitación a profesor internacional. 27 

6 Lectura y aprobación del Acta CADE 04-2020. 27 

 

DESARROLLO DEL DÍA: 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

1 Verificación del quórum 

El presidente del Consejo Académico del Doctorado en Educación verifica que el quórum se 

cumple y, con el nombramiento de la Dra. Adela Molina Andrade como Secretaria ad hoc, da 

inicio a la sesión 04 de 2020. 

2 Casos de profesores 

2.1 Dr. William Manuel Mora Penagos solicita apoyo académico-administrativo para invitar a 

profesor a actividades académicas en el DIE-UDFJC. 

SOLICITUD de apoyo académico-administrativo para invitar a profesor a seminario doctoral y 

actividades académicas en el DIE-UDFJC 

Profesor invitado: Dra. Laísa Maria Freire dos Santos 

Institución: Universidade Federal do Rio de Janeiro, Brasil 

Seminario: Conocimiento didáctico del contenido ambiental (CDC-A) y diseño micro curricular 

en Educación en Ciencias. 

Fecha(s): del 19 al 24 de abril de 2020.  

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación solicita que se reprograme 

según la circular de Rectoría [Circular 004 del 11 de marzo de 2020]. 

2.2 Dr. Carlos Javier Mosquera Suárez solicita asignación de jurados para el proyecto de 

tesis de la estudiante Angie Paola Fuentes Díaz [Cód. 20162601009]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para el proyecto de tesis doctoral titulado "El desarrollo 
del conocimiento profesional del profesor de ciencias de básica primaria" de autoría de la 
estudiante Angie Paola Fuentes Díaz [Cód. 20162601009]. 

Los Jurados propuestos para el proyecto de tesis, en orden preferente, son: 

Tabla 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Gonzalo Peñaloza Jiménez 
Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del IPN, 

Cinvestav - Unidad de Monterrey 
Internacional 

Dr. Francisco Javier Ruiz Universidad de Caldas Nacional 

Dra. Carmen Alicia Martínez 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

Dr. Elsa Meinardi Universidad de Buenos Aires Internacional 

Dr. Rafael Amador Universidad del Norte Nacional 

Dr. Adela Molina Andrade 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala como jurados del 
Proyecto de tesis doctoral de autoría de la estudiante Angie Paola Fuentes Díaz [Cód. 
20162601009], a los profesores relacionados en la Tabla 2. 

Tabla 2 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Dr. Gonzalo Peñaloza 
Jiménez 

Centro de Investigación y de Estudios Avanzados 
del IPN, Cinvestav - Unidad de Monterrey 

Internacional 

Dr. Francisco Javier Ruiz Universidad de Caldas Nacional 

Dra. Carmen Alicia Martínez 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

2.3 Dr. Rigoberto Castillo solicita aval para publicación de libro. 

SOLICITUD: el Dr. Rigoberto Castillo solicita aval para publicación del libro en las colecciones 
del DIE que describe a continuación.  

Título del libro: Leer, escribir e investigar con apoyo de las TIC: Manual para docentes y 
estudiantes universitarios bisoños, avezados, o procrastinadores [READ, WRITE AND 
RESEARCH WITH ICT SUPPORT: HANDBOOK FOR INSTRUCTORS, & KEEN, RELUCTANT 
OR PROCRASTINATOR UNIVERSITY STUDENTS]. 
Autores: Dr. Rigoberto Castillo 
Aval de énfasis 
Producto de año sabático 
Evaluadores asignados por la Facultad de Ciencias y Educación 

● Dra. Pilar Méndez Rivera. Docente Facultad de Ciencias y Educación. 
● Dra. Sonia Jerez de la Universidad de Córdoba, Colombia. 
● Dr. Liliana Cuesta Medina, PhD in English Philology Coordinadora del Programa de Maestría 

de Enseñanza del inglés-aprendizaje en ambientes autónomos, Universidad de La Sabana. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avaló el ingreso del libro al 

Banco de Publicaciones del DIE-UD FJC, previa verificación de la aprobación del énfasis ELT 

Education. 

2.4 Informe sobre invitación a participar como profesor del DIE-UDFJC, Énfasis de Educación 

Matemática. 

INFORME: el Dr. Rodolfo Vergel Causado, coordinador del Énfasis en Educación Matemática, 

presenta informe sobre la invitación dirigida a profesores de planta de la Universidad Distrital 

Francisco José de Caldas para participar como profesores del DIE-UDFJC, en el énfasis de la 

referencia. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

El Dr. Vergel informa que se ha aceptado la participación del Dr. Luis Ángel Bohórquez como 

nuevo profesor del Énfasis en Educación Matemática, quien contará con carga lectiva en el DIE-

UDFJC en el periodo académico 2020-3. 

ACUERDO: el Consejo Académico de Doctorado en Educación acuerda que el Dr. Luis Ángel 

Bohórquez será invitado para la sesión de CADE 05-2020 e ingresará al proceso de Admisiones 

de la Cohorte 2020-3. Además, se realizará la notificación correspondiente a la Decanatura de la 

Facultad de Ciencias y Educación. 

3 Casos de estudiantes 

3.1 Leydy Garay Álvarez [Cód. 20182601033] solicita aprobación de examen comprensivo en 

el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por artículo aprobado para 

publicación, titulado: "La formación de los sujetos discursivos lectores en el post desarrollo". 

Datos de la publicación: 

Revista:  Lingüística y Literatura 

Fecha de la publicación: enero-junio 2020. 

Número: 77 

ISSN: 0120-5587 

Solicitud presentada con visto bueno del Dra. Dora Inés Calderón, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación no avala la solicitud. 

3.2 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por ponencia publicada, titulada: 

"Reflexiones sobre el uso de huertas escolares como propuesta pedagógica y didáctica para el 

abordaje de la problemática en soberanía y seguridad alimentaria en el nivel escolar de básica 

secundaria". Datos de la publicación: 

Evento:  X Encuentro Nacional de Experiencias en Enseñanza de la Biología y la Educación 

Ambiental. V Congreso Nacional de Investigación en Enseñanza de la Biología. 

Fecha: 9, 10 y 11 de octubre de 2019. 

Publicación: Bio-grafía. Escritos sobre la Biología y su Enseñanza. Edición Extraordinaria: 

Memorias del X Encuentro Nacional de Experiencias en Enseñanza de la Biología y la 

Educación Ambiental. V Congreso Nacional de Investigación en Enseñanza de la Biología. 

Páginas: 235 - 245 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

ISSN: 2027-1034 

Solicitud presentada con visto bueno del Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis.  

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del 

Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala el cumplimiento de uno de los dos exámenes 

comprensivos de EFE relacionados con la fundamentación teórica del énfasis (Acuerdo 02 de 

2010, Art. 15, literal d). 

3.3 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por ponencia publicada, titulada: 

"Abordagens e campos temáticos: segurança, soberania alimentar, educação científica infantil e 

participação da comunidade local". Datos de la publicación: 

Evento: XII Encontro Nacional de Pesquisa em Educação em Ciências – XII ENPEC 

Fecha: 25 a 28 de junio de 2019 

Institución: Universidade Federal do Rio Grande do Norte  

ISSN: 1809-5100 

Solicitud presentada con visto bueno del Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del 

Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala el cumplimiento de uno de los dos exámenes 

comprensivos de EFE relacionados con la fundamentación teórica del énfasis (Acuerdo 02 de 

2010, Art. 15, literal d). 

3.4 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por capítulo de libro, titulado: 

"Modelización en Ciencias Naturales mediante el uso de TIC-SIG para la inclusión en el aula". 

Datos de la publicación: 

Libro: Inclusión Digital y Enseñanza de las Ciencias Aprendizaje de competencias del futuro 

para promover el desarrollo del Pensamiento 

ISBN: 978-956-09033-7-2 

Solicitud presentada con visto bueno del Dr. Álvaro García Martínez, director de tesis. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala el cumplimiento de uno 

de los dos exámenes comprensivos de EFE relacionados con la fundamentación teórica del 

énfasis (Acuerdo 02 de 2010, Art. 15, literal d). 

3.5 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por ponencia publicada, titulada: 

"Comunicación educación en la cultura. emergencia de un campo de saber en re-existencia". 

Datos de la publicación: 

Evento: IX Congreso Internacional y V Nacional Reflexionando las Disciplinas. 

Fecha de la publicación: 2017 

Institución: Universidad Mariana. Pasto.  

ISSN: en trámite 

Solicitud presentada con visto bueno del Dr. Germán Muñoz, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación aplaza el caso hasta que el 

estudiante asuma la calidad de estudiante activo.  

3.6 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por ponencia publicada, titulada: 

"Desde la escuela. La perspectiva conceptual de Marco Raúl Mejía acerca de la comunicación 

educación en Colombia". Datos de la publicación: 

Evento: XXV Cátedra UNESCO de comunicación. 

Fecha de la publicación: 31 de octubre, 1 y 2 de noviembre de 2018. 

Publicación: Libro Comunicación, información y lenguajes de la memoria. 

Institución: Pontificia Universidad Javeriana.  

Solicitud presentada con visto bueno del Dr. Germán Muñoz, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación aplaza el caso hasta que el 

estudiante asuma la calidad de estudiante activo. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

3.7 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación de examen 

comprensivo del Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFEP por artículo publicado, titulado: 

"Análisis de la concepción de docentes y estudiantes sobre el juego como recurso didáctico para 

el aprendizaje: experiencia en la educación primaria". Datos de la publicación: 

Revista: Revista Latinoamericana de Estudios Educativos (México) 

Número: 1 

Volumen: L 

Página:  251-274 

Fecha: 2020 

ISSN: Impreso 0185-1284 Digital: 2448-878X 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis.  

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala el cumplimiento del examen comprensivo en 

el espacio de formación en educación y pedagogía (Acuerdo 02 de 2010, Art. 15, literal c). 

3.8 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFEP por artículo publicado, titulado: 

"De la educomunicación a la comunicación-educación en la cultura. Invisibilidades, saberes 

emergentes y metodologías en construcción". Datos de la publicación: 

Revista: CHASQUI 

Número: 141 

Página:  251-274 

Fecha: agosto-diciembre de 2019 

ISSN: 1390-1079 / e-ISSN 1390-924X, 

Solicitud presentada con visto bueno del Dr. Germán Muñoz, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación se aplaza el caso hasta que 

el estudiante asuma la calidad de estudiante activo. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

3.9 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicitud de aval para realización de 

pasantía internacional. 

SOLICITUD de aval de realización de la pasantía internacional que se describe como sigue: 

Lugar(es): Universidad Autónoma de Barcelona 
Director(es) de la pasantía: Digna Couso 
Fecha(s): del 1ro. de septiembre al 31 de octubre 
Número de créditos académicos solicitados:  10 créditos académicos, según distribución de 
horas semanales presentada en el plan de trabajo. 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora (e) de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 
declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 
la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la solicitud. 

3.10 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita asignación de diez (10) 

créditos por pasantía internacional. 

SOLICITUD de asignación de créditos de pasantía internacional que se describe como sigue: 

Lugar:  CES-IDES 

Director(es): Dra. Miriam Kriger 

Fechas: del 1 de noviembre al 2 de diciembre de 2019 

Número de créditos académicos solicitados:  diez (10) créditos académicos, que 

corresponden a un total de 480 horas, distribuidas así: 120 horas presenciales y 360 horas de 

trabajo independiente. 

Visto bueno: Dr. Diego Hernán Arias, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del 

Dr. Diego Hernán Arias de la sala 112, avala y asigna diez (10) créditos para la pasantía 

internacional en el CES-IDES, dirigida por la Dra. Miriam Kriger. 

3.11 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] informe sobre cumplimiento de pasantía 

internacional. 

INFORME sobre la realización de la pasantía internacional que se describe como sigue: 

Lugar(es): Universidad Andina Simón Bolívar (La Paz-Bolivia) 
Director(es) de la pasantía: Doctor Erick R. Torrico Villanueva 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

Fecha(s): del 25 al 30 de marzo de 2019 
Número de créditos académicos solicitados:  tres (03) créditos académicos. 
 
Solicitud de aval Acta CADE No. 05, marzo 21 de 2019 
Solicitud de cambio de fecha Acta CADE No. 10, mayo 9 de 2019 

Justificación: se presenta justificación en archivo adjunto. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación aplaza el caso hasta que el 
estudiante asuma la calidad de estudiante activo. 

3.12 Leonardo Enrique Abella [Cód. 20182601006] solicita aval de cumplimiento de examen 

comprensivo en lengua extranjera. 

SOLICITUD de aval de cumplimiento del requisito de segunda lengua, uno de los requerimientos 
para la obtención de la Candidatura al título de Doctor, según Acuerdo No. 02 de 2010, Artículo 
15, literal b. Para lo cual presenta examen de inglés aprobado en nivel C. 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora (e) de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 
declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 
la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la solicitud. 

3.13 Yi Fen Liu [Cód. 20182601042] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos 
en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en evento 

académico como ponente. Descripción del evento: 

Evento: XXV Symposium on Research in Applied Linguistics 

Título de la ponencia: Problematizing academic culture conflicts experience by transnational 

teachers and their teacher identity reconstruction in Colombia. 

Fecha: 7 y 8 de noviembre de 2019  

Institución y lugar:  Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Maestría en Lingüística 

Aplicada. 

Solicitud presentada con visto bueno del Dr. Harold Castañeda-Peña, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del 

Dr. Harold Castañeda-Peña de la sala 112, avala la asignación de un (01) crédito académico en 

el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación como ponente en 

evento académico (Actividades válidas para flexibilización de créditos). 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

3.14 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita aprobación flexibilización 

de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de dos (02) créditos académicos por participación curso externo, 

que se describe como sigue: 

Curso: Introducción a los Estudios sobre Memoria: Problemas, Perspectivas, Debates. 

Carga horaria: 32 horas cátedra. 

Calificación: 8/10. 

Solicitud presentada con visto bueno del Dr. Diego Hernán Arias Gómez, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del 

Dr. Diego Hernán Arias Gómez de la sala 112, avala la asignación de dos (02) crédito(s) 

académico en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación en 

evento (Actividades válidas para flexibilización de créditos). 

3.15 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita aprobación flexibilización 

de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en evento nacional 

como ponente, que se describe como sigue: 

Ponencia: El conflicto Armado en la escuela 

Evento: III encuentro de psicoanálisis y sociedad, la escucha del dolor 

Fecha: 19 de septiembre de 2019 

Solicitud con visto bueno del Dr. Diego Hernán Arias Gómez, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro del 

Dr. Diego Hernán Arias Gómez de la sala 112, avala la asignación de un (01) crédito(s) 

académico en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación en 

evento (Actividades válidas para flexibilización de créditos). 

3.16 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en evento nacional 

como ponente, que se describe como sigue: 

Evento: III Congreso de Investigación e Innovación en educación 

Institución: Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Maestría en Educación 

Fecha: 10 y 11 de mayo 2019 

http://die.udistrital.edu.co/actividades_validas_en_aprobacion_seis_6_creditos_del_espacio_formacion_en_educacion_y_pedagogia


 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la asignación de un (01) crédito(s) académico 

en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación en evento 

(Actividades válidas para flexibilización de créditos). 

3.17 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en evento nacional 

como ponente, que se describe como sigue: 

Evento: I Coloquio Interculturalidad, Enseñanza de las Ciencias y Formación de Profesores de 

Ciencias. Reflexiones en el Contexto Colombiano. 

Institución: Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

Fecha: 25 y 26 de julio de 2019 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la asignación de un (01) crédito(s) académico 

en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación en evento 

(Actividades válidas para flexibilización de créditos). 

3.18 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en evento nacional 

como ponente, que se describe como sigue: 

Evento: VII Encuentro de investigación Facultad de Ciencias y Educación 

Institución:  Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

Fecha: del 30 de septiembre al 4 de octubre de 2019 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la asignación de un (01) crédito(s) 

académico en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación en 

evento (Actividades válidas para flexibilización de créditos). 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

3.19 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participar como par evaluador de 

proyecto de investigación, que se describe como sigue: 

Proyecto de investigación: Uso de juegos serios como apoyo en el proceso de aprendizaje de 

inglés en los estudiantes de nivel básico 1 del Politécnico Grancolombiano. 

Institución:  Institución Universitaria Politécnico Grancolombiano 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, no avala (Actividades válidas para flexibilización de 

créditos). 

3.20 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en evento nacional 

como ponente, que se describe como sigue: 

Evento: VII Encuentro de investigación Facultad de Ciencias y Educación 

Institución:  Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

Fecha: del 30 de septiembre al 4 de octubre de 2019 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la asignación de un (01) crédito(s) 

académico en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación en 

evento (Actividades válidas para flexibilización de créditos). 

3.21 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación flexibilización de 

créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de flexibilización de un (01) crédito académico por participación en evento nacional 

como ponente, que se describe como sigue: 

Evento: I Coloquio Interculturalidad, Enseñanza de las Ciencias y Formación de Profesores de 

Ciencias. Reflexiones en el Contexto Colombiano. 

Institución: Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

Fecha: 25 y 26 de julio de 2019 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la asignación de un (01) crédito(s) académico 

en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP) por participación en evento 

(Actividades válidas para flexibilización de créditos). 

3.22 Leydy Garay Álvarez [Cód. 20182601033] solicita transferencia de créditos del Espacio de 

Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD aprobación de traslado de tres (3) créditos cursados y aprobados en el EFE al EFEP, 

créditos correspondientes al Seminario Patrones de aprendizaje [Cód. 60103138]. 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Dora Inés Calderón, Directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.23 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita transferencia de créditos del 

Espacio de Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y 

Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD aprobación de traslado de tres (3) créditos cursados y aprobados en el EFE al EFEP, 

créditos correspondientes al Seminario Construcción de la experiencia social y escolar desde la 

teoría de François Dubet [Cód. 60103147]. 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, Directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la solicitud. 

3.24 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita transferencia de créditos del 

Espacio de Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y 

Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD aprobación de traslado de tres (3) créditos cursados y aprobados en el EFE al EFEP, 

créditos correspondientes al Seminario Construcción de la experiencia social y escolar desde la 

teoría de François Dubet [Cód. 60103147]. 

Solicitud presentada con visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, Directora de tesis. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala la solicitud. 

3.25 Tania Elena Rodríguez Angarita [Cód. 20141601016] solicita ampliación de plazo para 

entrega de tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo ocho meses para entrega de tesis doctoral (Acuerdo 02 de 

2010, Artículo 50, CSU).  

Justificación: En documento adjunto se presentan los datos de actividades nuevas que han 

modificado el cronograma de trabajo. 

Visto bueno: Dr. William Manuel Mora Penagos, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación determina que la fecha 

máxima de entrega de documento de tesis doctoral es el 15 de septiembre de 2020. 

3.26 Ana María Cárdenas Navas [Cód. 20141601008] solicita ampliación de plazo para entrega 

de tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo ocho meses para entrega de tesis doctoral (Acuerdo 02 de 

2010, Artículo 50, CSU).  

Justificación: En documento adjunto se presentan los datos de actividades nuevas que han 

modificado el cronograma de trabajo. 

Visto bueno: Dra. Carmen Alicia Martínez Rivera, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación determina que la fecha 

máxima de entrega de documento de tesis doctoral es el 15 de septiembre de 2020. 

3.27 Miriam Consuelo Céspedes Gómez [Cód. 20122604002] solicita ampliación de plazo para 

entrega de tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo hasta el mes de junio para entrega de tesis doctoral (Acuerdo 

02 de 2010, Artículo 50, CSU).  

Justificación: En documento adjunto se presenta la justificación.  



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación determina que debe cumplir 

con todos los requisitos para grado máximo al 30 de junio, de lo contrario pierde su calidad de 

estudiante del DIE-UDFJC. 

3.28 Antonio Quintana Ramírez [Cód. 20081604003] solicita ampliación de plazo para entrega 

del artículo de resultados de tesis doctoral. 

SOLICITUD de ampliación de plazo para entrega de artículo de resultados tesis doctoral (Acuerdo 

02 de 2010, Artículo 50, CSU). 

RESPUESTA: El Consejo Académico del Doctorado en Educación solicita al estudiante entregar 

carta de sometimiento de artículo de resultados de tesis para el CADE 05 de 2020. 

3.29 Edison Uribe [Cód. 20182601020] Cancelación 

COMUNICA al Consejo Académico de Doctorado en Educación la decisión de cancelar semestre 

por fuerza mayor. 

Presenta visto bueno de la Dra. Adela Molina Andrade, directora de tesis. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 

declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 

la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, se da por enterado. El reingreso debe ser solicitado 

en 2020-1 para el 2020-3 y debe tener en cuenta que el CADE solo acepta solicitudes de reingreso 

hasta máximo un año después de la interrupción de estudios (Acuerdo No. 02 de 2010, Artículo 

41). 

3.30 Jhonny Ropero Pacheco [Cód. 20182601038] Cancelación 

COMUNICA al Consejo Académico de Doctorado en Educación la decisión de cancelar semestre 

por fuerza mayor. 

Presenta visto bueno de la Dra. Sandra Soler Castillo, directora de tesis. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación se da por enterado. El reingreso 

debe ser solicitado en 2020-1 para el 2020-3 y debe tener en cuenta que el CADE solo acepta 

solicitudes de reingreso hasta máximo un año después de la interrupción de estudios (Acuerdo 

No. 02 de 2010, Artículo 41). 

3.31 Diana Marcela Sánchez Galvis [Cód. 20162601014] solicita aclaración sobre notificación de 

revocatoria de aval por el Consejo Académico de Doctorado en Educación. 

SOLICITUD se mantenga el aval del Examen comprensivo del Espacio de Formación en 
Educación y Pedagogía (EFEP) como aparece en el acta 11 CADE de mayo 27 de 2019. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación aplaza la decisión. 

3.32 Héctor Mauricio Becerra Galindo [Cód. 20141601021] entrega avance de documento de 

tesis doctoral. 

ENTREGA de avance del documento de tesis doctoral titulada “Las problemáticas semióticas en 
las representaciones de los conjuntos infinitos en la práctica docente”, el cual corresponde al 
producto y requisito del plan de trabajo realizado con el director Bruno D'Amore y comprometido 
en las actividades de la comisión de estudios aprobada por la Resolución 868 del 28 de mayo de 
2019 por la Secretaría de Educación de Bogotá D.C. y que se culmina el 15 de marzo de 2020. 

Contenidos relacionados: 

1) Planteamiento de la investigación 
2) fundamentación teórica 
3) metodología 
4) análisis 
5) conclusiones 

Solicitud presentada con visto bueno del Dr. Bruno D’Amore, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación se da por enterado. 

3.33 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] Situación actual y solicitud de súplica al 

CADE. 

SOLICITUD de prórroga de pago de semestre. 

Justificación: se presenta justificación en archivo adjunto. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación recomienda presentar el 
recurso de súplica ante la Vicerrectoría Académica. 

4 Informe/Proposiciones de la Dirección del DIE-UDFJC 

4.1 Reporte de matrículas e inscripción a seminarios 2020-1 

El Dr. Harold Castañeda-Peña presenta la relación de matrículas e inscripción a seminarios 

2020-1 y, propone al CADE establecer acuerdos sobre el ingreso a seminarios de estudiantes 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

que al inicio de clases no han pagado matrícula y de quienes, aunque están matriculados no 

oficializan inscripción a seminarios. 

REPORTE MATRÍCULAS 

Cohorte 2008-2010 

Nombre del 
Estudiante 

Código Director Énfasis Estado 
Observaciones sobre 

requisitos 

Quintana 
Ramírez Antonio 

20081604003 German muñoz Lenguaje 
No se ha 
matriculado 

No ha entregado 
artículo 

Junca Rodríguez 
Gustavo Adolfo 

20101603002 
Dora Inés 
Calderón 

Matemáticas 
No se ha 
matriculado 

No ha entregado 
artículo 

Cohorte 2012 

Nombre del 
Estudiante 

Código Director Énfasis Estado Observaciones sobre 
requisitos 

Malagón Patiño 
María Rocío 

20122603005 Bruno D´Amore Matemáticas No se ha 
matriculado 

No ha entregado 
artículo 

Céspedes 
Gómez Miryam 
Consuelo 

20122604002 Carlos 
Guevara 

Lenguaje No se ha 
matriculado 

Fecha de entrega tesis 
06-05-2019 - No tiene 
requisito de lengua - No 
ha entregado artículo 
de tesis - No ha 
entregado tesis para 
evaluadores 

Cohorte 2014 

Nombre del 
Estudiante 

Código Director Énfasis Estado Observaciones sobre 
requisitos 

Adame Rodríguez 
Juan David 

20141601006 Carlos Javier 
Mosquera Suárez 

Ciencias No se ha 
matriculado 

Fecha entrega tesis 14-
09-2020 

Ávila Jiménez 
Andrés Alberto 

20141601007 Adela Molina 
Andrade 

Ciencias No se ha 
matriculado 

Fecha entrega tesis 15-
03-2021 

Orjuela Osorio 
Claudia Patricia 

20141601013 Adela Molina 
Andrade 

Ciencias No se ha 
matriculado 

Fecha de entrega tesis 
15-09-2020 

Gutiérrez Gilberto 
Eduardo 

20141601030 Germán Muñoz Lenguaje No se ha 
matriculado 

Le faltan 4 créditos de 
pasantía, no tiene 
exámenes, no tiene 
lengua, sustentó 
proyecto 

Cohorte 2016 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

Nombre del 
Estudiante 

Código Director Énfasis Estado Observaciones 
sobre requisitos 

Ballesteros Ballesteros 
Vladimir Alfonso 

20162601008 Adriana Patricia 
Gallego Torres 

Ciencias No se ha 
matriculado 

Fecha entrega 
tesis 15-08-2021 

Dávila Rubio Alejandro 
Mauricio 

20162601029 Pilar Méndez 
Rivera 

ELT No se ha 
matriculado 

Fecha entrega 
tesis 16-02-2022 

Cohorte 2018 

Énfasis de Educación en Ciencias 

Nombre del 
Estudiante 

Código Director Énfasis Estado Observaciones 
sobre requisitos 

Robles Piñeros 
Jairo 

20181601001 Adela Molina 
Andrade 

Ciencias No se ha 
matriculado - 
Cotutela Brasil 

Fecha entrega 
tesis 27-11-2022 

Rubiano Arévalo 
Daniel Alexander 

20182601017 Carmen Alicia 
Martínez Rivera 

Ciencias No se ha 
matriculado 

 

Maritza Mateus 
Vargas 

20182601048 Adela Molina 
Andrade 

Ciencias No se ha 
matriculado 

 

Araméndiz Méndez 
Amine Paola 

20182601009 Carmen Alicia 
Martínez Rivera 

Ciencias Estudiante 
matriculado, no ha 
inscrito seminarios 

 

Énfasis en Historia de la Educación, Pedagogía y Educación Comparada 

Nombre del 
Estudiante 

Código Director Énfasis Estado 

Mayorga Mendieta 
Cesar Augusto 

20182601003 Diego Hernán 
Arias Gómez 

Historia Estudiante matriculado, no ha inscrito 
seminarios 

Énfasis en Lenguaje y Educación 

Nombre del Estudiante Código Director Énfasis Estado 

Bernal Romero David 
Felipe 

20182601029 Juan Carlos 
Amador Baquiro 

Lenguaje Estudiante 
matriculado, no ha 
inscrito seminarios 

Castro Robles Yury 
Andrea 

20182601031 Marieta Quintero 
Mejía 

Lenguaje Estudiante 
matriculado, no ha 
inscrito seminarios 

Énfasis ELT 

Nombre del Estudiante Código Director Énfasis Estado 

Liu Yi-Fen 20182601042 Harold Castañeda 
Peña 

ELT Estudiante matriculado, no 
ha inscrito seminarios 

 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

POSDOCTORADO 

Nombre del 
Estudiante 

Código Director Énfasis Estado 

Castellanos María 
Teresa 

20192601006 Rodolfo Vergel 
Causado 

Matemáticas No se ha matriculado 
- Estancia posdoctoral 

Costa Santos Baptista 
Geilsa 

20192601001 Adela Molina 
Andrade 

Ciencias No se ha matriculado 
- Estancia posdoctoral 

Peñaloza Jiménez 
Gonzalo 

20192601005 Carlos Javier 
Mosquera Suárez 

Ciencias No se ha matriculado 
- Estancia posdoctoral 

Reporte de inscripción 

Nombre: Maestro y pedagogía en la modernidad  

Responsable: Absalón Jiménez Becerra Invitados(as) Silvia Grinberg  

Horario: Seminario intensivo: del 13 de abril al 24 de abril. De 3:00 p.m. a 7:00 p.m. 

Institución: UD     

Espacio de formación: Educación y Pedagogía   

Créditos: 3     

Nombre del Estudiante Código Estado del estudiante Inscritos 

Diana Carolina Pardo Quevedo 20182601005 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 1 

Leonardo Enrique Abella Peña 20182601006 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 2 

Alejandro Tiusaba Rivas 20182601039 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 3 

Aldana Gutiérrez Yeraldine 20182601040 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 4 

 

Nombre: Pedagogías emergentes y de las diferencias  

Responsable: 

Sandra Soler Castillo y Harold Castañeda-Peña Invitados(as) 

Wilmer Villa Amaya  

Horario: Miércoles de 2:00 p.m. a 6:00 p.m.  

Institución: UD  

Espacio de formación: Educación y Pedagogía  

Créditos: 3   

Nombre del Estudiante Código Estado del estudiante Inscritos 

Hincapié Gutiérrez Sandra 

Janneth 20162601022 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 1 

Marcela Machuca Camelo 20182601035 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 2 

Alejandro Tiusaba Rivas 20182601039 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 3 

Ayala Zárate Jair 20182601041 Estudiante matriculado (Canceló el seminario) 4 

Jhonny Ropero 20182601038 No se ha matriculado  

Jhon Alexander Vargas Rojas 2019299013   



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

Nombre: Estrategias para el análisis de la experiencia escolar y social  

Responsable: 

Bárbara Yadira García Sánchez Invitados(as) Carlota Guzmán 

Gómez  

Horario: Seminario intensivo: 2 al 6, 9, 11, 13 y 30 de marzo. De 2:00 p.m. a 6:00 p.m. 

Institución: UD   

Espacio de formación: Énfasis   

Créditos: 3   

Nombre del Estudiante Código Estado del estudiante Inscritos 

Carlos Alberto Abril Martínez 20182601001 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 1 

Diana Carolina Pardo Quevedo 20182601005 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 2 

Patricia Pacheco Lozano 20182601015 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 3 

Alejandro Tiusaba Rivas 20182601039 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 4 

Cesar Augusto Mayorga Mendieta 20182601003 

Estudiante matriculado, no ha inscrito 

seminarios  

Amine Paola Aramendiz Méndez 20182601009 

Estudiante matriculado, no ha inscrito 

seminarios  

Marcela Machuca Camelo 20182601035 

Estudiante matriculado, no inscribió el 

seminario  

Jhonny Ropero 20182601038 No se ha matriculado  

Lida Rubiela Fonseca Gómez 2019299006   

Sendy Selene Merchán Álvarez 2020199009   

 

Nombre: Decolonial Perspectives in ELT  

Responsable: 

Harold Castañeda-Peña y Pilar Méndez Rivera Invitados(as) Clarissa 

Menezes 

Horario: Miércoles de 2:00 p.m. a 6:00 p.m. 

Institución: UD   

Espacio de formación: Énfasis   

Créditos: 5   

Nombre del Estudiante Código Estado del estudiante Inscritos 

Jair Ayala Zárate 20182601041 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 1 

Miguel Martinez Luengas 20182601043 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 2 

Pedro Cabrejo 20182601046 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 3 

Mireya Esther Castañeda Usaquén 20182601047 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 4 

Yi-Fen Liu 20182601042 Estudiante matriculado, no ha inscrito seminarios  

Yeraldine Aldana 20182601040 Estudiante matriculado, no inscribió el seminario  



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

Nombre: Usos de la narrativa. Fundamentos epistemológicos y metodológicos 

Responsable: Marieta Quintero Mejía Invitados(as) Emmanuel Nicolás Kahan 

Horario: 

Seminario intensivo: del 11 de febrero al 19 de marzo. Martes, miércoles y 

jueves de 4:00 p.m. a 8:00 p.m. 

Institución: UD   

Espacio de formación: Énfasis   

Créditos: 4   

Nombre del Estudiante Código Estado del estudiante Inscritos 

César Augusto Pulga Cruz 20182601036 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 1 

Yury Andrea Castro 20182601031 Estudiante matriculado, no ha inscrito seminarios  

Paulo César Coronado 

Sánchez 20182601012 Estudiante matriculado, no inscribió el seminario  

Adriana Valenzuela González 20182601021 Estudiante matriculado, no inscribió el seminario  

Heydi Arevalo Mendoza 20182601028 No se ha matriculado  

Jhonny Ropero 20182601038 No se ha matriculado  

Jhon Alexander Vargas Rojas 2019299013   

 

Nombre: 

Conocimiento didáctico del contenido ambiental (CDC-A) y diseño micro 

curricular en educación en ciencias 

Responsable: William Manuel Mora Penagos Invitados(as) Laísa Maria Freire dos Santos 

Horario: Miércoles de 2:00 p.m. a 6:00 p.m. 

Institución: UD   

Espacio de formación: Énfasis   

Créditos: 3   

Nombre del Estudiante Código Estado del estudiante Inscritos 

Coronado Sánchez Paulo César 20182601012 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 1 

Juan Carlos Ruiz-Urquijo 20182601018 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 2 

Esperanza Sepúlveda Rojas 20182601019 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 3 

Uribe Edison 20182601020 Estudiante matriculado, ya inscribió seminarios 4 

Amine Paola Aramendiz 

Mendez 20182601009 

Estudiante matriculado, no ha inscrito 

seminarios  



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

ACUERDO: el CADE acuerda para los procesos de matrícula y registro de asignaturas para el 

periodo académico 2020-3 tendrá un cronograma estricto en donde el inicio de seminarios será 

con cumplimiento de matrícula e inscripción oficial a los seminarios. 

4.2 Artículos en revistas no indexadas 

El Dr. Harold Castañeda-Peña presenta que para relacionar un artículo de autoría de un 

profesor del DIE-UDFJC en la página web de Programa, éste debe estar indexado en Publindex 

o en una revista internacional indexada u homologada en Publindex. 

ACUERDO: el CADE acuerda que se reconocerá todas las indexaciones. 

4.3 Socialización Calendario Académico para posgrados de la Universidad Distrital Francisco 

José de Caldas (UDFJC) 

El Dr. Harold Castañeda-Peña socializa el calendario de la referencia. 

Resolución 015 del 6 de febrero de 2020, Consejo Académico UDFJC 

Resolución 016 del 18 de febrero de 2020, Consejo Académico UDFJC 

El CADE se da por enterado. 

4.4 Información sobre reporte a Decanatura acerca de invitación a profesores para 

articulación de líneas de investigación; caso Énfasis de Historia de la Educación, 

Pedagogía y Educación Comparada 

El Dr. Harold Castañeda-Peña presenta respuesta a notificación de ingreso al Doctorado de la 

profesora Carlota Santana. 

El CADE se da por enterado. 

4.5 Información sobre negativa de asignación de ISBN para producción editorial. 

El Dr. Harold Castañeda-Peña informa que al libro Estados del Arte no le fue asignado el 

número ISBN de acuerdo con el siguiente concepto debido a que es un libro de trabajo al interior 

de la Universidad. 

El CADE recomienda hacer una nueva solicitud. 

4.6 Reporte sobre cumplimiento de requisitos del DIE-UD de cohortes anteriores a 2016. 

El Dr. Harold Castañeda-Peña presenta el siguiente reporte al CADE. 

El CADE se da por enterado. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

4.7 Nombramiento del representante ante el CADE DIE-UD del Énfasis en Lenguaje y 

Educación. 

El Dr. Eder García, como secretario Ad hoc del Énfasis de Lenguaje y Educación, notifica al 

CADE el nombramiento del Dr. Juan Carlos Amador Baquiro como representante y coordinador 

del Énfasis en mención. 

El CADE avala el nombramiento. 

4.8 Reunión de Directores de Doctorado UDFJC 

El Dr. Harold Castañeda-Peña informa sobre la reunión de Directores de Doctorado con el fin de 

generar una propuesta conjunta para unificación de tarifas en los procesos similares asociados 

a las actividades propias de los Doctorados de la Universidad Distrital Francisco José de 

Caldas, que será presentada ante los respectivos Consejos Académicos Curriculares para su 

estudio y aprobación. 

Se da lectura al acta. 

El CADE se da por enterado. 

5 Varios 

5.1 Invitación del Instituto de Estudios e Investigaciones Educativas (IEIE) 

La Dra. Adriana Patricia Gallego Torres, Directora del IEIE, extiende la siguiente invitación: 

En el marco del desarrollo de las metas del IEIE, está la formación docente, para lo cual 

invitamos a los énfasis del Doctorado en Educación a presentar propuestas de seminarios de 

actualización de 24 horas. 

El pago de los seminarios se hará por medio de contrato por honorarios. 

RESPUESTA: el CADE se da por enterado. 

5.2 Presentación de solicitud de inscripción a Seminario Doctoral. 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado presenta la solicitud de inscripción al Seminario Subjetividad y 

Alienación: Una aproximación histórico-cultural de Edwin Yesid Molano Franco, estudiante del 

Doctorado en Educación de la Universidad de La Sabana. 

El CADE acuerda que desde la Dirección del DIE consultará al CERI este tipo de actividades.  



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas. Prohibida su reproducción 
por cualquier medio, sin previa autorización. 

5.3 Solicitud de ampliación de número de cupos en el proceso de admisiones 2020-3.  

La Dra. Adela Molina Andrade informa que la Dra. Carmen Alicia Martínez solicita que se amplíe 

el cupo de 2, ya avalados, a 4 cupos admitidos. 

El CADE avala la solicitud. 

5.4 Consulta sobre realización de reuniones informativas de énfasis. 

El Dr. Diego Hernán Arias consulta si la Reunión informativa y encuentros con interesados en el 

énfasis se pueden realizar por otros medios. 

El CADE acuerda que se realicen desde otros medios. La dirección del programa hará apoyo 

según la decisión del énfasis. 

5.5 Cancelación de invitación a profesor internacional. 

Dra. Pilar Méndez Rivera informa que la invitación a la Dra. Clarissa Menezes ha quedado 

cancelada como consecuencia de la aplicación de la Circular de Rectoría Nº 004 del 11 de 

marzo del 2020. 

El CADE acuerda que se propondrá a los profesores invitados internacionales o nacionales a 

seminarios del DIE-UDFJC participar de manera virtual.  

6 Lectura y aprobación del Acta CADE 04-2020. 

Los miembros del CADE aprueban la presente Acta. 


	1 Verificación del quórum
	2 Casos de profesores
	2.1 Dr. William Manuel Mora Penagos solicita apoyo académico-administrativo para invitar a profesor a actividades académicas en el DIE-UDFJC.
	2.2 Dr. Carlos Javier Mosquera Suárez solicita asignación de jurados para el proyecto de tesis de la estudiante Angie Paola Fuentes Díaz [Cód. 20162601009].
	2.3 Dr. Rigoberto Castillo solicita aval para publicación de libro.
	2.4 Informe sobre invitación a participar como profesor del DIE-UDFJC, Énfasis de Educación Matemática.

	3 Casos de estudiantes
	3.1 Leydy Garay Álvarez [Cód. 20182601033] solicita aprobación de examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE).
	3.2 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación de examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE).
	3.3 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación de examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE).
	3.4 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicita aprobación de examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE).
	3.5 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE).
	3.6 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE).
	3.7 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación de examen comprensivo del Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.8 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] solicita aprobación de examen comprensivo en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.9 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicitud de aval para realización de pasantía internacional.
	3.10 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita asignación de diez (10) créditos por pasantía internacional.
	3.11 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] informe sobre cumplimiento de pasantía internacional.
	3.12 Leonardo Enrique Abella [Cód. 20182601006] solicita aval de cumplimiento de examen comprensivo en lengua extranjera.
	3.13 Yi Fen Liu [Cód. 20182601042] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.14 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.15 Cesar Augusto Mayorga Mendieta [Cód. 20182601003] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.16 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.17 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.18 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.19 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.20 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.21 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita aprobación flexibilización de créditos académicos en el Espacio de Formación de Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.22 Leydy Garay Álvarez [Cód. 20182601033] solicita transferencia de créditos del Espacio de Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.23 Mónica Patricia Melo Herrera [Cód. 20182601014] solicita transferencia de créditos del Espacio de Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.24 Clara Patricia Pacheco Lozano [Cód. 20182601015] solicita transferencia de créditos del Espacio de Formación en Énfasis (EFE) al Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP).
	3.25 Tania Elena Rodríguez Angarita [Cód. 20141601016] solicita ampliación de plazo para entrega de tesis doctoral.
	3.26 Ana María Cárdenas Navas [Cód. 20141601008] solicita ampliación de plazo para entrega de tesis doctoral.
	3.27 Miriam Consuelo Céspedes Gómez [Cód. 20122604002] solicita ampliación de plazo para entrega de tesis doctoral.
	3.28 Antonio Quintana Ramírez [Cód. 20081604003] solicita ampliación de plazo para entrega del artículo de resultados de tesis doctoral.
	3.29 Edison Uribe [Cód. 20182601020] Cancelación
	3.30 Jhonny Ropero Pacheco [Cód. 20182601038] Cancelación
	3.31 Diana Marcela Sánchez Galvis [Cód. 20162601014] solicita aclaración sobre notificación de revocatoria de aval por el Consejo Académico de Doctorado en Educación.
	3.32 Héctor Mauricio Becerra Galindo [Cód. 20141601021] entrega avance de documento de tesis doctoral.
	3.33 Gilberto Eduardo Gutiérrez [Cód. 20141601030] Situación actual y solicitud de súplica al CADE.

	4 Informe/Proposiciones de la Dirección del DIE-UDFJC
	4.1 Reporte de matrículas e inscripción a seminarios 2020-1
	4.2 Artículos en revistas no indexadas
	4.3 Socialización Calendario Académico para posgrados de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas (UDFJC)
	4.4 Información sobre reporte a Decanatura acerca de invitación a profesores para articulación de líneas de investigación; caso Énfasis de Historia de la Educación, Pedagogía y Educación Comparada
	4.5 Información sobre negativa de asignación de ISBN para producción editorial.
	4.6 Reporte sobre cumplimiento de requisitos del DIE-UD de cohortes anteriores a 2016.
	4.7 Nombramiento del representante ante el CADE DIE-UD del Énfasis en Lenguaje y Educación.
	4.8 Reunión de Directores de Doctorado UDFJC

	5 Varios
	5.1 Invitación del Instituto de Estudios e Investigaciones Educativas (IEIE)
	5.2 Presentación de solicitud de inscripción a Seminario Doctoral.
	5.3 Solicitud de ampliación de número de cupos en el proceso de admisiones 2020-3.
	5.4 Consulta sobre realización de reuniones informativas de énfasis.
	5.5 Cancelación de invitación a profesor internacional.

	6 Lectura y aprobación del Acta CADE 04-2020.

